令和 2 年 8 月 10日

市政記者クラブ様

東 山 総 合 公 園

  担当 動物園 茶谷・今西

電話  ７８２－２１１４

（２１時まで職員が待機しています）

アフリカゾウの「ケニー」が死亡しました

長年、市民の皆様に親しまれた、アフリカゾウ「ケニー」が死亡しましたので、下記のとおり

お知らせします。

なお、ケニーの死亡により東山動植物園でアフリカゾウはご覧いただけなくなりました。

記

１ ケニーについて

・性 別：メス

・年 齢：46 歳（推定）

・来園日：1975 年 11 月 10 日（1973 年 ケニア生まれ）

・大きさ：体重約 4 トン（推定）、体長約 3.6ｍ、体高約 2.6ｍ

２ 死亡に至る経緯

  前日までは異常が認められませんでしたが、今朝出勤した飼育係員が確認した際に元気がな

く、前日からの餌が残っており、食欲もありませんでした。そのため獣医師が診察し、展示を

中止して室内で安静としました。正午過ぎにいくらか食欲が回復して牧草と果物を食べたもの

の、16 時ごろ横臥して呼吸が浅くなり、16 時 15分に死亡が確認されました。

３ 死亡原因

  現在、調査中です。

４ エピソード

  1975 年に来園し、歴代のアフリカゾウの中で最も長い 45 年間を東山動植物園で過ごしまし

た。

  イベント「アフリカゾウにおやつをあげよう」は、毎回整理券配布前に定員の 50 名に達する

ほどの人気ぶりでした。

  1983 年に来園したチイとの間に繁殖が期待されていましたが、残念ながら繁殖に至ることは

ありませんでした（チイは 2009年に死亡）。

５ 献花台について

  令和 2 年 8 月 12 日（水）から 8 月 30 日（日）まで北園アフリカゾウ舎前に献花台を設置し

ます。

【参 考】

■アフリカゾウについて

 ・分類：長鼻目ゾウ科

 ・サハラ砂漠以南のアフリカ大陸の草原に生息し、木の葉や枝などを主食としている。大きさ

はオスで 5～6 トン、メスで 3～4 トン。

野生ではメスを中心とした群れで生活し、オスは群れを離れて 1 頭で生活している。上あご

の門歯が伸びたゾウの牙「象牙」は美しく加工しやすいことから密猟の対象となっている。

IUCNの絶滅危惧種（VU）に指定されている。

 ・寿命：約 60歳

■国内飼育頭数（2019 年末現在）

  17 園 31 頭（オス 6頭、メス 25頭）

在りし日のケニー（2020 年 6 月 29 日撮影）